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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ VINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc 

     Số:         /KH-UBND Vinh, ngày     tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6  

năm học 2024 – 2025 thành phố Vinh 

  

Căn cứ Điều lệ trường học: Điều lệ trường mầm non ban hành kèm theo Văn 

bản hợp nhất số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 

4/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ thông nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 

32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12//2017 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo 

dục của hệ thống giáo dục quốc dân; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; 

Căn cứ Công văn số 919/SGD&ĐT-GDTrH ngày 26/4/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Nghệ An về việc tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

          - Đảm bảo thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn: Đảm bảo tỷ lệ 

huy động trẻ đến các cơ sở giáo dục mầm non ở tất cả các độ tuổi (phấn đấu đạt 

45% trẻ độ tuổi nhà trẻ và 97% trẻ độ tuổi mẫu giáo); duy trì 100% trẻ 5 tuổi đến 

trường và được học bán trú; 100% trẻ 6 tuổi đủ sức khoẻ được vào học lớp 1; 

100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học được vào học lớp 6. Triển khai 

hiệu quả dạy học Ngoại ngữ, Tin học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018; 

triển khai tốt các chương trình tăng cường (Tiếng Anh, STEM, kỹ năng sống….) 

theo Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 về Quy định quản lý hoạt 

động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; 

 - Đảm bảo quy mô trường, lớp, học sinh theo kế hoạch phát triển đã được Sở 

Giáo dục và Đào tạo phê duyệt; 

 - Đảm bảo tuyển học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học tại các trường trên 

địa bàn; 

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến, hạn chế tối đa việc chọn trường và 

không có tình trạng chọn lớp. 

2. Yêu cầu 

          - Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo đủ chỗ cho 

học sinh; thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ chỉ tiêu, thời gian 

và phương thức tuyển sinh và trách nhiệm của Hiệu trưởng trong công tác tuyển 
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sinh. 

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách 

quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập mẫu giáo 

trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở. 

          - Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tăng chất lượng công tác tuyển sinh, 

tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học. 

- Các trường thực hiện mức thu phục vụ cho công tác tuyển sinh theo Nghị 

quyết số 11/2023/NQ-HĐND ngày 07/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ 

An, đảm bảo thu đúng, chi đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. 

       II. NỘI DUNG       

       1. Chỉ tiêu tuyển sinh 

Thực hiện theo Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh Nghệ An.  

2. Phương thức tuyển sinh 

- Tuyển sinh theo hình thức trực tuyến; 

- Đối tượng phổ cập của phường, xã nào đăng ký tuyển sinh tại các trường 

thuộc phường, xã đó. 

3. Thời gian tuyển sinh: Bắt đầu từ ngày 01/8/2024 đến hết ngày 4/8/2024. 

4. Đối tượng tuyển sinh  

4.1. Đối với tuyển sinh mầm non 

- Đối tượng tuyển sinh: Trẻ trong độ tuổi mầm non phù hợp với nhóm, lớp 

tuyển sinh của trường. Các trường căn cứ danh sách đối tượng phổ cập giáo dục 

của phường, xã trên địa bàn (số liệu điều tra tháng 9/2023). Ưu tiên đối tượng con 

của gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định của Chính phủ; con của 

gia đình thuộc diện chính sách (con liệt sỹ, con thương binh, con của quân nhân 

đang công tác tại biên giới, hải đảo); con của gia đình công nhân làm việc ở các 

nhà máy, khu công nghiệp cư trú trên địa bàn có hoàn cảnh khó khăn, thu nhập 

thấp, không ổn định.  

4.2. Đối với tuyển sinh lớp 1 

- Đối tượng tuyển sinh: Tuyển sinh trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) thuộc danh sách 

đối tượng phổ cập giáo dục của phường, xã trên địa bàn (số liệu điều tra tháng 

9/2023). Các trường hợp khác thực hiện theo quy định của Điều lệ trường Tiểu 

học. 

 Đối với đối tượng phổ cập giáo dục trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) của phường Lê 

Mao không tham gia mô hình trường tiên tiến theo xu thế hội nhập, phụ huynh 

nhập học cho học sinh tại trường Tiểu học theo danh sách đã đăng ký về Phòng 

Giáo dục - Đào tạo. 

4.3. Đối với tuyển sinh lớp 6 

- Đối tượng tuyển sinh: Tuyển sinh học sinh 11 tuổi (sinh năm 2013) đã hoàn 

thành chương trình tiểu học thuộc danh sách đối tượng phổ cập giáo dục của 

phường, xã trên địa bàn (số liệu điều tra tháng 9/2023). Các trường hợp khác thực 
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hiện theo quy định của Điều lệ trường THCS và trường phổ thông có nhiều cấp 

học. 

Đối với đối tượng phổ cập giáo dục trẻ 11 tuổi (sinh năm 2013) của phường 

Hưng Phúc và phường Trường Thi không tham gia mô hình trường tiên tiến theo 

xu thế hội nhập, phụ huynh nhập học cho học sinh tại trường THCS theo danh sách 

đã đăng ký tại trường Tiểu học (đã tổng hợp báo cáo về Phòng Giáo dục - Đào 

tạo). 

4.4. Một số lưu ý:  

- Các trường ngoài công lập thực hiện tuyển sinh trên phạm vi toàn Thành 

phố. 

- Trường hợp học sinh lang thang, cơ nhỡ hoặc theo cha mẹ từ địa phương 

khác đến cư trú trên địa bàn, học sinh chuyển từ các tỉnh về (con công nhân, gia 

đình khó khăn) mà không thuộc đối tượng phổ cập, nhà trường cần xem xét, tạo 

điều kiện thuận lợi để đảm bảo quyền được học tập của học sinh. 

- Tổ chức tuyển sinh trực tuyến, đề nghị các trường công bố kế hoạch, số điện 

thoại để tư vấn, hướng dẫn phụ huynh (khi phụ huynh có nhu cầu). 

       III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

       1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

       - Chỉ đạo việc phối hợp giữa UBND các phường, xã với các trường trong việc 

xây dựng và thực hiện Kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6. 

       - Hoàn thiện dữ liệu tuyển sinh lên phần mềm tuyển sinh đầu cấp để bàn giao 

số liệu cho các nhà trường, chuẩn bị các điều kiện về nhân sự và CSVC để triển 

khai tuyển sinh trực tuyến. 

- Hướng dẫn các trường: THCS Đặng Thai Mai, THCS Trường Thi, Tiểu học 

Lê Mao, Mầm non Hưng Dũng 2 và Mầm non Quang Trung 1 xây dựng Đề án 

tuyển sinh của trường tiến tiến theo xu thế hội nhập quốc tế. 

- Triển khai kế hoạch tuyển sinh, hướng dẫn công tác tuyển sinh tới Hiệu 

trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn.   

       - Tổ chức duyệt tuyển sinh và phê duyệt kết quả tuyển sinh của các nhà 

trường. 

 2. Ủy ban nhân dân các phường, xã  

 - Phối hợp với các nhà trường trong việc xây dựng Kế hoạch tuyển sinh. 

- Tuyên truyền về công tác tuyển sinh năm học 2024 – 2025 cho các khối, 

xóm bằng nhiều hình thức; hướng dẫn công dân cài đặt phần mềm định danh điện 

tử VneID mức 2 để thuận tiện cho việc cập nhật mã số học sinh lên phần mềm 

tuyển sinh. 

- Giám sát công tác tuyển sinh của các trường trên địa bàn phường. 

 3. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS 

 - Phối hợp với UBND các phường, xã trong công tác xác minh, điều tra số 

trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn sót, về sau phổ cập; xây dựng Kế hoạch 

tuyển sinh và thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2024 – 2025. 
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 - Tuyên truyền và hướng dẫn cho học sinh và cha mẹ học sinh công tác 

tuyển sinh trực tuyến và sử dụng tài khoản định danh điện tử VneID mức 2 để học 

sinh được cấp mã khi đăng ký tuyển sinh. 

 - Chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí bộ phận tuyển sinh hướng dẫn, giải đáp, hỗ 

trợ phụ huynh,  thuận tiện trong công tác tuyển sinh. 

 - Đăng tải Kế hoạch tuyển sinh của Ủy ban nhân dân thành phố, phòng Giáo 

dục - Đào tạo và của nhà trường lên Cổng thông tin điện tử; niêm yết các văn bản 

về công tác tuyển sinh năm học 2024 – 2025. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm 

học 2024 – 2025. Ủy ban nhân dân thành phố Vinh yêu cầu Phòng Giáo dục – Đào 

tạo, Ủy ban nhân dân các phường, xã, Hiệu trưởng các trường mầm non, Tiểu học, 

THCS trên địa bàn thành phố Vinh nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có vướng 

mắc trong quá trình thực hiện, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố 

(qua phòng Giáo dục – Đào tạo) để được hướng dẫn. 
 

Nơi nhận : 
- Sở GD&ĐT (b/c); 

- Chủ tịch UBND ; 

- UBND các phường, xã; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu VT, GDĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Sỹ Chiến 
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